[xxvi. *Ostensio quoniam uirgo in utero accipiet et non adulescentula*].

Quemadmodum ipsi testificantur quoniam
priusquam conuenisset Ioseph cum Maria,
manente igitur ea in uirginitate,
inuenta est in utero habens de Spiritu sancto,
15 et quoniam dixit ei *angelus Gabriel*;
Spiritus sanctus adueniet in te
et uirtus Altissimi obumbrabit te ;
quapropter quod nascetur ex te Sanctum
uocabitur Filius Dei,
20 et quoniam *angelus in somnis dixit ad Ioseph* ;
Hoc autem factum est ut adimpleretur quod dictum est ab *Esaia*
propheta : « Ecce Virgo in utero concipiet ».
Seniores autem sic interpretati sunt dixisse *Esaia* :
Et adiecit Dominus loqui ad Achaz : « Pete tibi signum a Domino
25 Deo tuo in profundum deorsum aut in altitudinem sursum ». Et
dixit Achaz : « Non postulabo nec temptabo Dominum ». Et dixit :
<Audite, domus Dauid,>

6 quae VA : qi (pro q ; = que) C || Tir adulescentula VA : -tola
C || 15 angelus gabriel CVA : *transp. edd.* || 17 obumbrabit C¹VA :
-uit C || te C¹VA : tibi (ut uid.) C || 22 in utero CV : om. AS ||
concupiet VAC^x : habebit uid. prius scr. C (cf. supra l. 14 et p. 348,
23) || 24 achaz VA : achab C || pete tibi signum VA : peteti-
signum C (ti dub. exp. C^x) || 26 achaz VA : achab C || postulabo
CVA : petam Hv || nec CVA : et non Hv || temptabo CVA ||
27 <audite — dauid> : *add. ex i. bibl. cuius comment. facit Iren.*
infr. p. 362,2 ||

Paul et de même tous les autres Apôtres ainsi que leurs disciples, tous ont prêché toutes les paroles des Prophètes sous la forme même de la version des Anciens.

[21,4] Car c'est le SEUL ET MÊME ESPRIT de DIEU, qui d'abord chez les Prophètes a proclamé ce que serait la venue du SEIGNEUR, qui chez les Anciens ensuite a bien traduit ce qui avait été bien prophétisé, — le même encore qui chez les Apôtres a annoncé¹ : « *La plénitude du temps de l'adoption filiale* » est arrivée ; « *le royaume des Cieux est proche* » et il habite « *au dedans des* » hommes qui croient à « l'EMMANUEL », né de « la VIERGE ».

Gal 4,4 ; 4,5
Mt 3,2 ; 4,17
Lc 17,21
Is 7,14

Nous avons là-dessus le témoignage des Apôtres eux-mêmes :

Mt 1,18 c

Avant que Joseph n'habitât avec Marie,
— donc Marie demeurant en sa Virginité, —
Elle se trouva avoir conçu de l'ESPRIT Saint.

Mt 1,18 d

Ils attestent que « *l'Ange Gabriel* » lui dit :
L'ESPRIT Saint surviendra en Toi
et la puissance du Très-Haut Te couvrira de son ombre ;
c'est pourquoi le SAINT qui naîtra de Toi
s'appellera le FILS de DIEU ;

Lc 1,35

et encore que « *l'Ange dit en songe à Joseph* » :
Cela s'est fait pour que fût accomplie la parole prononcée par le
Prophète *Isaïe* :
« *Voici : la Vierge concevra en son sein* ».

Mt 1,20

Mt 1,22-23

Is 7,14

Etude du texte même Or voici comment les Anciens ont
de la prophétie traduit les paroles d'Isaïe :
de l'Emmanuel Le SEIGNEUR parla encore à Achaz :
« *Demande pour toi un signe au SEIGNEUR ton DIEU, soit en bas dans les profondeurs, soit au-dessus dans les hauteurs* ». — Et Achaz dit : « *Je ne demanderai pas et ne tenterai pas le SEIGNEUR* ». — Et <Isaïe> dit :

Is 7,10-16

1. La raison de cet accord est ici indiquée : c'est le même Esprit-Saint qui a annoncé par les Prophètes, traduit par les Septante, parlé par les Apôtres.

Non pusillum uobis agonem praebere hominibus,
et quemadmodum Dominus praestat agonem ?
Propter hoc Dominus ipse dabit uobis signum.

5 Eccē Virgo in uentre accipiet
 et pariet filium
 et uocabitis nomen eius *Emmanuel*;
 butyrum et mel manducabit;
 priusquam cognoscat aut eligat mala
 conmutabit bonum,
10 quoniam priusquam cognoscat infans bonum uel malum
 non consentiet nequitiae
 ut eligat bonum.

Diligenter igitur significauit Spiritus sanctus per ea quae
dicta sunt generationem eius quae est ex *Virgine*, et
15 substantiam, quoniam Deus (*Emmanuel* enim nomen hoc
 significat et manifestat), quoniam homo in eo quod dicit
 butyrum et mel manducabit et in eo quod *infantem* nominat
 eum et *priusquam cognoscat bonum et malum*; haec enim
 omnia signa sunt hominis infantis.

20 Quod autem : *non consentiet nequitiae ut eligat bonum*,
 proprium est hoc Dei, uti non per hoc quod *manducabit*
 butyrum et mel nude solummodo eum hominem intelle-
 geremus, neque rursus per nomen *Emmanuel* sine carne
 eum Deum suspicaremur.

1 non pusillum CVA μή μικρόν *Sept.* : numquid parum *Vulg.* ||
2 dominus praestat agonem CVA *Tert. Cypr.* [= *κύριος παρ-
έχεται] : καὶ πῶς κύριω παρέχετε ἄγῶνα [= *domino praestatis
agonem] *Sept.* quia molesti estis et deo meo *Vulg.* Cf. *Tert. Adu.*
Iud. 9 ; *Cypr. Ep.* 10 *oxon.*, Bayard, *Belles-Lettres* p. 25 ; *Cypr.*
Testim. II, 9, *P. L.*, 4, 704, in *quib. omnib. leg.* « non pusillum
uobis certamen cum hominibus, quoniam deus praestat agonem
(certamen *Tert.*) » || 3 dabit CV : donabit AS [BI] || 7 manducabit
CA : comedet VS || 9 conmutabit CAS : communicabit V || 10
quoniam — bonum CV : om. AS || 12 uti CVA (*sed. u. l. 20*) ||
15 hoc AS *edd.* : om. CV || 16 et manifestat : cum uoce *praec.*
coniuncti || 17 butyrum VA : bo- C || 18 cognoscat VA : agniscat
(aut cognus cat) C || 19 signa CV : om. AS || 21 est hoc CVAS
transp. edd. || manducabit CV : -cat AS ||

<Écoutez, maison de David!>¹

Est-ce trop peu de mettre les hommes à l'épreuve,
et de la façon dont Dieu met à l'épreuve² ?
C'est pourquoi le SEIGNEUR Lui-même
vous donnera un signe ;
Voici : « la Vierge concevra en son sein
et Elle enfantera un Fils,
et vous lui donnerez le nom d'EMMANUEL ;
Il mangera du beurre et du miel³ ;
avant qu'Il ne connaisse ou ne choisisse le mal,
Il acquerra le bien,
car avant que l'enfant ne connaisse le bien ou le mal,
Il ne consentira pas au mal,
afin de choisir le bien ».

Is 7,10-16

C'est donc avec soin que l'ESPRIT Saint a indiqué par
ces paroles :

1° Sa *génération*, qui vient de « la Vierge » ;

Is 7,14

2° Sa *substance*, à savoir :

1) qu'Il est DIEU, ce qu'indique et manifeste son nom
« d'EMMANUEL » ;

2) qu'Il est *homme*, ce qu'expriment les termes « Il
mangera du beurre et du miel », l'appellation d'« enfant »,
l'expression « avant qu'Il ne connaisse le bien et le mal »,
— traits qui tous caractérisent l'homme et l'enfant.

Is 7,15

7,16

Quant à la formule « Il ne consentira pas au mal, afin
de choisir le bien », c'est là un trait propre à DIEU,
Gen 3,22
<d'ailleurs nécessaire> pour que l'expression « Il mangera
du beurre et du miel » ne nous incite pas à voir en Lui
simplement un « homme » — et pour qu'à l'opposé le
nom d'EMMANUEL ne nous fasse pas penser à un Dieu sans
<réalité de> chair⁴.

1. Restitué d'après 21,5 (363,1). Cf. *Dial.* 78, 6 sur « maison de David ».

2. *V. app. crit.* Hebr. : « Est-ce trop peu de fatiguer les hommes
pour que vous fatigiez aussi mon Dieu ? ». *Sept.* : « ... et comment
mettez-vous aussi le Seigneur à l'épreuve ? »

3. Signes d'abondance messianique. Le texte qui suit est celui de la
Sept.

4. Le Christ, fils de la Vierge, est Dieu et homme, Dieu fait homme.

[xxvij. Quid est quod dictum est ad dauid de fructu uentris tui ponam in throno meo]

[Theod. Dial. 1, Schulze 52, Clark. 2, 1° 15', 2-4]

[24,5] Et in eo quod dicit: *Audite, domus David*, significantis erat quoniam quem promisit Deus Dauid *de fructu uentris eius* aeternum suscitaturum se Regem, hic est qui ex *Virgine* (quae fuit de genere *Dauid*) generatus est.

Καὶ ἐν τῷ εἰπεῖν · Ἀκούσατε δὴ οἶκος Δαβὶδ, σημαίνοντος ἦν ὅτι ἐν ἐπηγγελίᾳ τοῦ Δαβὶδ ὁ Θεὸς ἐκ καρποῦ τῆς κοιλίας αὐτοῦ αἰώνιον ἀναστήσει βασιλέα, οὗτός ἐστιν ὁ ἐκ τῆς ἀπὸ Δαβὶδ παρθένου γενόμενος.

Propter hoc enim et *de fructu uentris eius* Regem promisit, quod erat proprium *Virginis* praegnantis, et non « de fructu lumborum eius » nec « de fructu renum eius », quod est proprium uiri generantis et mulieris ex uiro conceptionem facientis. Circumscripsit igitur genitalia uiri in promissione Scriptura, immo uero nec commemoratur, quoniam *non ex uoluntate uiri* erat qui nascebatur. Statuit autem et confirmauit *fructum uentris* ut generationem eius qui erat futurus ex *Virgine* pronuntiaret, quemadmodum *Elizabeth* inpleta Spiritu sancto testificata est dicens ad *Mariam* :